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SZERE ESZTÖSÜG és K IA DÓK IV ATAI. :
Gróiuon- ős Zri.nyi-ut.czu mirhán. I-ső emelet, 

liova mindéi) a lap szellemi és anyani részét illető líözluiiiónvok 
iritéz.emiök és minden dijak fizetendők.
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Dr. MO LN A It GYŰL A.

A kormánypárt észjárása.
Lapunk utóbbi számaiban foglalkoztunk a megyei 

ellenzék ügyével s konstatáltuk, liogy az a jövő évi 
képviselőválasztásokra nézve kitűnő cliance-okkal rendel
kezik. E közleményeink kormánypárti körökben se ma
radtak hatástalanok, a miről nyílt vallomást olvastunk 
a kormánypárti sajtóban.

E nyílt vallomás, — melyei az ellentábor első, 
ártatlan ágyudördülésének tekintünk, megérdemli, hogy 
visszonozzuk.

A kormánypárt legelső szava hozzánk — ellenzék
hez : — a győzeleniiltas. elbizakodoíl ellenfél önleli di
csekvése. Kigunyolva küzdelmünk férfiasságát, rámutat 
a lefolyt képviselőválasztásokra, mondván :

„Akkor is biztatok, akkor is reménykedtetek : le
győztünk ; most is bizalommal, reménységgel kezditek a 
harczot: ismét legyőzünk !“

Hát lássuk csak közelebbről a kormánypárt iölhány- 
torgatolt győzelmét ?

Bácsmegyo ellenzéke a lefolyt képviselőválasztások 
harcsában vereséget szenvedett.

Ha a választási harcz egyenlő fegyverekkel, kard 
— kard ellen, férfi-férfi ellen vivatolt volna, akkor a 
lovagiasság törvényénél fogva elismerjük villa a győze
lem jogosságát s üdvözöljük a győztest.

Ez esetben is büszkén mutathatunk a múltra.
Vereséget szenvedett már a kormány is a kernyai. 

apatini, hodsághi, zombori. állítási, zenlai, szabadkai stb. 
kerületekben.

Köztudomású, hogy a megye felerészben ellenzéki 
képviselőket küldött a parlamentbe.

Egyenlő fegyverrel való küzdelemben az. ellenzék 
szembeállíthatná a kormánypárt győzelmével annak ve
reségeit. Hódié milii. cras libi.

De mi egyenlő fegyverekről nem szólhatunk.

A lefolyt képvi.selőyál-■ es nem volt lovagias küz- . 
delem két elleiinéz.elű part kőzett, hanem olt a hala 
lom törvénytelen fegyverei küzdöttek a meztelen kezű 
meggyőződéssel.

z\ pressió, erőszakoskodás- fenyegetés ezer s z<-r- 
féle neme működött közre a kormánypárt részéről, hogy 
kerületről-kerületre törtessen át a választási szabadsá
gon, s az igy kierőszakolt gvőzelem nyomában a pol
gári szabadság s a politikai meggyőződés hevert elti
porva, logázolva, liizzol-vassal pusztítva — a porondon.

Ily győzelemre hivatkozni, ily diadalra büszkén mu
togatni csak Sándor Béla képes, a k Bácsmepve köz
igazgatását 10 eves fóispálisága s még több tisztviselői 
működési*  alatt annyira hekmerii'-lie a hirhedtség sarába, 
hogy onnan ki nem fog eviczkelni ei/yliamar.

Igaz, önök most is mozgásba hozhatják azt az át- 
kos hatalmi apparátust, mely a múlt alkalommal oly fé
nyes eredménynyel működött, s a pusztító hadjárat alig
ha nem újabb babérokat fog teremni.

Már hírlik ugyanis, hogy a képviselőválasztások 
fölölti bíráskodásról szóló javaslatot e parlamenti czik- 
lus alatt nem lógja a kormány letárgyalni, — Ez eset
ben önök ismét urai a helyzetnek s az. erőszak bátran 
emeli föl vad fejét, hogy megfélemlítse a polgárokat.

Engedjék azonban hinni, hogy Szilágyi Dezső Ígé
retei iránt e hirleléssel szemben is több bizalommal vi
seltessünk, semhogy elhihesxük •• hallatlan országos 
fölültelést, a melyre Szapáry ur. talán vállalkozni merne, 
de a melyhez Szilágyi Dezső magát eszközül odadobni 
nem fogja.

S ha ezen most említett javaslat törvényerőre lep. 
ha a választások alatt a főszolgalbirák. kapitányok, jegy
zők s közigazgatási tisztviselők i Icléklelen befolyását fi
gyelemmel kísérve a bizonyíték halmazát produkáland- 
juk : lehel, hogy az urnákból uyőztessen lóg ill-otl a kor 
mányparl kikeuzmelegni, de majd az ország legfőbb ité- 

iőszéke íogja pa am el publice igazolni, hogy ennek a 
uyőz. L miiek a neve tulajdonkép: törvénytelenség és 
visszaélés.

M> ; B.ie-m uye nem kormánypárti érzületű, és a 
S’mdoi Ib i t uraiin.i alatt agyon sanyargatott megyei vá
lasztó kő/ U' _r ie in híve a Tisza-Szápáry kormánynak,

,i mi. Sándor Béla a főispánja, nem lenne híve 
ej\ Appmiyi vagy egy I’gron-kormánynak se!

E ez. szent irás. a melyre le merjük tenni a 
meggyőződés férfias hitét.
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POLITIKAI HÍR.
A képviselői körökben általánosan elterjedt 

nézetnek mondja a I’. II. azl. hogy <1 kurtának kep- 
visclöváiaszíási ügyekben való bíráskodásáról szó
ló törvényjavaslat nem fog a jelen országgyűlés folyamán- 
törvényerőre emelkedhetni. A harrnincztagu előkészítő bi
zottság ki fog ugyan küldetni, s hozzá is lát azonnal

A „Zombor és Vidéke44 tárczája.
„Legyetek boldogok!“

Mi könyen hangzik és mi szépen
E két szó — s mégis úgy fáj nékem ; 
Eszembe jut egy vén történet, 
Tűvé mi nagy tőidet tevének 
Egy boldog emberért s hiába . . . 
Szemem a könytől felragyog 
E nagy örök iróniára :
„Legyetek boldogok !“

Óh, mennyi küzdés, mennyi munka. 
Tengernyi köny folyt porba hullva. 
Sóhaj szállott és szárnyát szegte. 
Hogy’ törni mert a végtelenbe. 
Haszontalan volt minden próba. 
Ma sincs teltárva a titok, 
Csak álmainkat szőjjük róla : 
„Legyetek boldogok !“

Mi lesz a vége, bére önnek ? 
A küzködők mind, mind elesnek ? 
Vagy lesz e bátor, ki valaha 
a megcsalt sorsot kikaczagja 
S, az emberek közé harsog: 
„lm, itt az üdvnek titka, módja, 
Legyetek boldogok .

Csak egyszer jutna eszembe . . .
Csak tudnám még azt a régi dalt, 
Mely akkor szemünkbe könyel csalt 
S hogy együtt sirdogáltunk rajta, 
Megenyhült keblünk nagy fájdalma ; 
Lelkünk rokon lett, összeforrott.
Ránk új világ üdvo mosolygott . . . 
A régi dal feledve rég -— 
Csak egyszer jutna eszembe még. 

Szeretnék még egyszer szerelni. 
Még egyszer sírni s boldog lenni. 
Benézni harmatos szemedbe, 
Belátni szerelmes szivedbe . . . 
Ezer dalt kezdek . . . mindhiába . . . 
Nincs egyiknek sem oly varázsa, 
Mint annak volt, mint annak rég . . . 
Csak egyszer jutna eszembe még :

Vojtkó Pál.

Kolepozébvii.
Egy napon épen a házain előtt találkozom Béla barátommal, 

kivel garszon koromban m*m  egy kai. uidon mentem keroszlűl. es 
kire az egész klaszikus irodalomból csak ez a p ír szó ragadt: min
den órának lesznkaszd virágát . . .

Nagyon vidámnak látszott, szemében a jövendő öröm biztos 
előérzete hajnalodon.

De most az egyszer már aztán nem fogsz ám menekülni 
szólt tréfás fenyegetőzéssel, feneket kerít ven beszédének.

— Ha nem ütközik feleségem czirkiiltisaiba. akkor szívesen 
állok rendelkezésedre.

— Dehogy ütközik, miért is ütköznék , iszen csak ártatlan, 
hogy no mondjam, művészi élvezetről van szó .

— Ah I
— A „muzitlábos oroszlánhoz" czimzett dalcsarnokban ma 

lesz legelső fellépése a híres miss Tóni P.ittoni kisasszonynak, a 
ki 8 tigris és körülbelül egy tuczat hiénái annyira meg tudott sze- 
liditoni, hogy a bestiák, mint az ölelek, ugy hallgatnak úrnőjük 
parancsszavára.

— Es fiatalé még az a Ili es dáma ? Kérdőm hitvesi ag 
godalommal.

— Miír miért no lenne fiatal, hiszen az kölcsönöz az egész 
dolognak akkora búbájl . . .

— Akkor már megbocsátsz, de feleségem . . .
— Eh, én tisztelem, becsülöm a feleségedet, de elvégre is 

férfi vagy ; a ki nem zárkozhatik el lakásod négy fala közé.
Titokban bizony tökéletesen igazat adtam barátomnak, de ; 

szégyellem bevallani. hogy a feloségem beleegyezése nélkül már 
csak azért sem lehet részem ez isteni élvezetben, mert a kassza 

n ..» um. melyet ugy őriz, mint szent Péter a mennyország fő
kapuját-

Nem Ígérhetem, hogy elkísérlek. — mondám rövid gon
dolkozás uthí. mert tudod, egy családapának komoly kötelességei 
vaunak, mikről a boldog legényemberek nem is álmodnak.

Béla nem fakgatott tovább, csak intett a kezével, mint 
mikor valakire keresztet csinálunk.

Nem volt Ínyemre a dolog és aztán egy kissé kiváncsi is 
voltam a híres missre, a ki a 8 tigrist és majdnem kótszerannyi 
hiénát meg tudott szelídíteni, és a ki o mellett fiatal is . . .

Hátha csinos is!? Ejh, mégis jó volna megtenni. Nem mu
száj mindenről tudni a feleségemnek és ha valamikor ő jutna ilyen 
míbészi élvezethex, bizonyára ö se kötné mindjárt az orromra.

Eltökéltem tehát, hogy meglepem barátomat és elmegyek a 
„meziil.ibös oiö>zlán“ c/.imű dalcsarnokba, ha meg tudom kaparin
tani a hozzávaló költséget.

Hogy a feleségemtől előleget kérjek, arról természetesen szó 
sem lehetett, bt más pénzügyi operáczióról kell gondoskodnom és 
azonnal támadt is egy pompás ötletem.

Feleségemnek épen nagy mosása volt, a mi annyira igénybe 
vette, hogy kimenőről nem is álmodhatott. Ha pedig ki nem megy, 
akkor a karpereezre nincs szüksége és ha arra szüksége nincs, 
nem erezheti annak hiányát és ha a hiányt nem érzi, bátran — 
elzálogoxithaiom : majd mire használni akarja, akár tízszer is lesz 
alkalmam kiváltani.

Az ebed alatt folyton erre a zseniális operáczióra gondoltam, 
es alig, hogy a viliit letettem, azonnal belopóztam a feleségem 
öltözékébe és szereticséson zsebre vágtam az arany karpereczet, 
melyet, mihelyt esteledni kezd, az alkony védő szárnyai alatt a 
zálogházba vittem.

í gy megörültem a szerencsés ötletnek, hogy távozásomkor 
a szokásos kézcsókon kívül gyöngéden meg is öleltem feleségemet, 
a ki a maga részéiül ezt a kitüntetést szerelmem megújhodásának 
felvillanó jeléül vette.

E<, hogy érdemesnek mulassa magát erre a gyöngédségre, 
ünneppé akarta avatni ezt a napot és olyan vacsorával fogadni, a 
mit csak sátoros ünnepoken szoktak rendezni bankigazgatók há
zánál.

Előszedte ulczai toalettjét, mert bevásárlásokat kellett teuuiö 



feladata megoldásához, de a plenuinban való tárgyalásra 
aligha lesz a háznak elég ideje. A javaslat számos ren
delkezésével nemcsak a szabadelvű pártnak, de az ellenzék
nek számos tagja sem ért egyet, úgy. hogy a tárgyalás 
igen hosszú időt venne igénybe, a mi pedig a sürgősen 
elintózendők sokasága mellett aligha marad fenn az or
szággyűlés hátralevő szakából.

' A Lj -------------------
Megyei s helyi hírek.

* A lóverseny ma vasárnap délután veszi kezdetét és 
már a nevezésekből ítélve, — melyek ugv a lóverseny. — vala
mint kocsi és — pláne — fiakker-verseuyre megtétetlek — érde
kessé válhatik. A lóversenyre neveztek : Böbéim Zsiga, lovagol: 
Ratkó Zsiga (jelv. fehér test), Szemző István (Lámpás), lovagol: 
dr. Széchényi Tamás (világoskék test, sárga ujjak es sapka); 
Schfiffner, lovagol: Érti Gyula ; Fernbach Károly (sárga test, ró
zsaszín újak és sapka), Erii Lajos (Bács); Kernyajáról 3 huszár
tiszt, egy ismeretlen stb. A kocsiversenyre neveztek: Vojnits Lajos 
(Szabadka), Vojnits Gábor fia : Pisla (Szabadka), Vermes Nándor 
(Szabadka), Rudits Misi, Schuchmacher György (Gserveuka) stb. 
Megjegyezzük, hogy még mindig érkeznek nevezések. Azt a hirt, 
hogy fiakkereseink is részt fognak venni a versenyen, újság
ként korportálják a városban s bármily élezés és satuikus megjegy
zésekkel is kísérjék azt, mindenesetre azzal a practicus jelentő
séggel jár, hogy meggyőződést szerezhetünk majd íiakkerlovnink 
gyorsaságáról. — Hir szerint — Szemző István kél ügotője nem 
fog versenyezni, mert az egyik megsántull volna. — A lánczfúzór- 
kére a belépti-jegyek nagy számban kelnek el, s reméljük, hogy 
ezen kitesznek magukért nemcsak városunk, hanem a vidéknek 
szépei is. Tánczosban meg éppen nem lesz hiány, mert vannak 
fiatal embereink abundautiában, kik majdnem kivétel nélkül lán- 
ezosok, még pedig jó tánezosok. — Délután egy óratol omnibus 
és egy négy üléses hintó fog a „Vadászkon- és a versenytér közt 
közlekedni. A vadászkürt szállosa bódét ütött fel a versenytéren, a 
hol a szomjazó közönség és vesztesek, ha különben már lehűtve 
nem volnának, hűsítő italt kaphatnak.

* Hymen. Karácsonyi Gyula, Bács-megyei főjegyző le
ányát, Sarolta kisasszonyt eljegyezte dr. Baloghy Ernő ügyvéd, a 
„Bácska44 szerkesztője. — Az esküvő november hóban lesz.

* Lakváltozás. A zornbori m. kir. pénzügyminiszter új 
hivatalos helyisegeinek helyreállítása Zomborbana szeuthaiomság-té- 
ren annyira előre haladt, hogy az igazgatóság folyó évi november 1 én 
ezen helyiségekbe beköltözhetik. Ezzel kapcsolatban arról is értesül
tünk, kogy a megyei székházban az igazgazgatóság által eddig hasz
nált helyiségeik Mihályi János megyei árvaszéki elnök magánlaká
sát fogják képezni.

* Honvédőink nj csákói. Honvedtisztjeiuk már a m. 
hóban cserélték fel a régi piros csákót az uj sötétkékkel, a legény
ség közt meg most osztatnak ki azok ezredenként. A változás első 
pillanatra a színben áll. de közelebbi megtekintésre azt vesszük 
eszre, hogy a színezet sokkal nagyobb, mint a voh, s magában 
foglalja a Szl.-István koronája alá tartozó össses tartományok czi- 
mereit, közepén a magyar czimerrel. De a színezet alsó részében 
ott látunk egy madarat is. a melytől félteni szoktuk négy folyós, 
három halmos és kettős keresztes czimerünket; de ez egyszer nem 
kell tőle tartanunk, mert a madár, noha kétfejű sas, nem tartja 
karmai között az osztrák birodalmi almát és kormánypálezát és 
mindkét feje egy oldalra néz. A honvédcsákókon levő kis madár 
nem az osztrák szomszédunk, hanem Fiume városának czimere. 
Tehát éljen a kétfejű sas !

* Érdekes bűvész előadást tartott e napokban Car- 
mellini M. úr a „Vadászkürt“-höz czimzett vendéglőben. Ugyanis 
bűvészeti előadásait mint escamoteur, equilibrista. állalhang utánzó, 
gyorsvéső, gondolatolvasó és billardművész a dingstingualt közön
ség a legnagyobb figyelemmel és elismerései kisérte. Carmel- 
lini úr, ki számos kitüntetésben részesült, városunkban elismerései 
számát szaporitoltrt, a mennyiben az előkelő intelligens közönség 
nem fukarkodva nyilván fejezte ki á bűvésznek köszönetéi a 
valóban ritka látványosság és élvezetért. Carinellini M. úr bűvész 
előadásait mindenki érdekesnek találandja.

* A zornbori első önsegélyző szövetkezet he
lyiségei ina vasárnap délután — a lóverseny alkalmából — zárva 
lesznek.

a boltbau. a piaczon stb. és miután a karperecz a női toalett 
koronája, hát bizony azt is fel akarta venni.

Mikor azonban asztalfiókjában annak hült helyét látta, majd
nem hátradőlt ijedteben. Azonnal lopásra gondolt és rögtön a ren
dőrséghez sietett, hogy a drága kincs minél előbb megkerülhessen 
és annak eltűnése kedves férjét ne szomoritsa.

Persze nekem erről a dologról sejtelmem se volt és türel
metlenül vártam az irodai órák lepergését, hogy a nagy, pénzügyi 
operácziót végrehajthassam.

Végre alkouyodni kezdett és nagy megelégedéssel láttam az 
esteli félhomály fátylát leborulni az emberiségre.

Itt az idő, gondolám — és abba hagyva a megkezdett mun
kát jókedvűen oda vág tűm a még nedves tollat és becsapva magam 
után hivatalos szobám ajtaját a zálogházba siettem.

A kalapomat erősen a szemembe nyomva leptem Kohl) úr 
elé, hogy inkopni lómat el ne áruljam. A zálogházi ulajdonos a zon
ban a helyett, hogy a karperecz értekéről nyilatkozott volna, gya 
nus szemhunyoritással kérdé :

— Honnan vette az úr ezt a karpereczet?
— Nem az itt a kérdés — válaszolom. — hanem, hogy 

akar-e 20 forintot adni rá, vagy nem.
— Adni adnék, de csak az a baj. hogy nem adhatok.
— Nem érek rák trel tini Kohn úr, — jegyzőm meg bosz- 

szustm : tessék nyilatkozni : ad-e, vagy nem.
— Pedig akár rá ér, akár nem. én innen ki nem eresztem, 

mig a konstabier itt nem lesz.
— Hah, — kiáltani, ez szemtelenség !!
— J >1 van. nagyon jól van, azt mindig tolvaj szokta mon

dani, ha nyakon csípik : csak tessék várni.
Alig, hogy beszédét befejezte, a konstáUer ott termett az 

üzlethelyiségben és — letartóztatott.
Nem voú mit tennem, el kellett kísérni a rendőrt a kapi

tánysághoz, Imi végre megtud am letartóztatásom okát.
Könyörgésre fogtam a dolgot, hogy legalább a felesé gom 

előtt titok maradjon a karperecz eltűnésének históriája, mit mikor 
a jó indulati) kapitány megígért, emelt fővel tértem vissza 
lakásomba, hol feleségem három tüzes csókkal köszönte meg ne
kem a karperecz gyors megkeritését.

* Lehnei*  Jakab 75 éves korában Szontán meghalt.
* Gyászhir. Id. Fernbach Antal, teinerini nábob — hir 

szerint Budipesten hosszas szenvedés után e hó 18-án elhalálozott.
* Honvédzászlóaljunk holnap, hétfőn érkezik haza a 

lugosi gyakorlatokról. 35 napig voltak bevonulva tartalékosaink, 
nemsokára leszerelnek. Mily édes lesz a pihenés otthon ! Hazafelé 
lövet Lúgosból Békásig két napig gyalogmentek. Békástól Szege
dig <;s innen Zomborig a vonaton jönnek. Az indóháznál a cs. és kir. 
tisztikar fog.ulm fogja az érkezőket.

* Tovarisova a kereskedelmügyi minisztériumhoz még 
egy — tehát kél vásár megtarlhatásáért folyamodott, de mintmi 
azt a vidék szükséglété nem igényli es a szomszéd kőszegek vasárai 
veszélyeztetve lennének, a kérelemnek hely nem adatott.

* A baja-zombor-ujvidéki vasút megalkotása tár
gyában Bigyiczan és Hodsághon tartott értekezlet a hozzájárulási 
arány megállapítása és az útirányra vonatkozólag tétettek észrevéte
lek és intézteitek kérelmek, hogy cpyik vnf-’.v a másik községei 
érintse-e a vonal és hol? Az érdekelt községek képviselői mind je
len voltak, igy a Hodsághon tartott értekezleten Ó-Sztapár, Bresz- 
továcz, Poroszló, Bácz-Militics. Filipova. Hodságh, Parabuty, Lality, 
Pivnicza, Paraga, Bács, Bácsujfalu. Szilbás, Kulpin, Bulkesz, Pet- 
rovácz, Piros. Veprovácz, Gajdokra, Német- és Uj-Palánka képvi
selői. valamint az országgyűl, képviselő dr. Vojnits István vetlek 
részt. Hodságh maga 30.000 írt pénzt és 2 hold földterületet 
ajánlott fel az építendő vasútra. Ezen vasútvonal kiépítésével u 
legtermékenyebb vármegye. Magyarország úgynevezett gabnamag- 
tárának legtermékenyebb községei élénkebb és közelebb érintkezés
be hozatnak a kereskedelem- és gazdászalra vonatkozólag. A 
Budapest—zimonyi vasútvonal kiépítése alkalmával azonnal érez
hetővé vált egynéhány legtermékenyebb községeknek a vasulhálóba 
való be nem vonása folytán az ebg‘detlenség és a közlekedésben 
való hiányosság ezen vasútvonal későbbi kiépítését szükségessé*  
telte. Most az előtanácskozások megtartattak és az eszme gyors 
kivitelének már mi sem állja útját. Reméljük tehát ezen vasut- 
liálónak megalkotásától a legjobb sikert és községeink gyors felvi- 
rágozását.

* Schreiber Lipót, a zornbori áll. főgymnasium 
volt jeles növendéke, — mint budapesti levelezőnk Írja. — 
a budapesti kir. tudomány egyetemen szeptember hó 
16-án orvostudori oklevelet nyert.

* Bezdán és Batina közta közlekedő „Alexán dre“ 
nevű csavargőzös helyett — mint bezdáni tudósítónk írja 
— egy uj „Bellye" nevű gőzös fog közlekedni.

* Gyilkos lapszerkesztő. Tomics Jása újvidéki lap
szerkesztő elleni bűnügyben dr. Ciric A. Milán újvidéki ügyvéd és 
Dimitrijevics Demeter felebbezést nyújtottak be a m. kir. Curiához 
Budapesten, a melyet nyomtatásban szétküldöztek. A 36 oldalra 
terjedő füzetben Tomits iratai alapján iparkodnak bebizonyítani, 
hogy a Dimitrijevies Misán elkövetett gyilkosság előre való meg
fontolással véghez vitt politikai gyilkosság volt és hogy Tomits 
szoczialista-nihilista nézeteket vallott. A felebbezés némi világosságot 
vett a szerb pártok belső tusáira.

* Szelencsén az iskolákat bezárták, mert a 
gyermekek között a diphteritis pusztít.

* Az 1848-49-iki szabadságharczi-em- 
lékeknek fővárosi kiállítása, a melyet Hentaller Lajos 
orsz. képviselő és Farnek Béla Károlyi Gábor gróf és 
Pázmándy Dénes képviselők közreműködésével rendeztek, 
országos érdeklődés tárgyát képezi. Úgy a hazafias ke
gyelet, mint a történetírás szempontjából országos neve
zetességű esemény az, a mely iránt a közérdeklődést 
nem zsibbasztják meg a legszenzácziósabb napiesemények 
sem. Példa rá a mull napokból a Jollacic-ezred novid- 
von tüntetése, a mely még inkább fokozta a kiállítás lá
togatóinak számát, mert a rendkívüli gazdag tárlat bővel
kedik a Jellacicra vonatkozó érdekesebbnél érdekesebb 
képekben. Az ország számos részéből az érdeklődő ha
zafiak kiránduló társasággá szervezkednek, s a zónás 
utazás olcsóságát felhasználva tömegesen mennek fel a 
fővárosba, a melynek a szabadságharcz-emlékeinek kiállí
tásánál rég volt 8 aligha hamar lesz érdekesebb s tanul
ságosabb látnivalója Az 1848-49-iik csataképek, akkori 
vezérlő politikusaink és hadvezéreink, valamint ellensége
ink arczképei ; a különböző magyar, orosz, osztrák ki
áltványok. okmányok, lőfegyverek, kardok-, kaszák, a csa
tában meglepett zászlók s a szabadságharcz egyéb emlé
kei a fővárosi vigadónak nvolcz termét töltik be. a melyek 
közül egy — a feketével bevont „Gyászszoba“-kizárólag 
vértanúinktól maradt ereklyéket tartalmaz, s egy nagy te
rem falait töltik be a Kossulh-képek. A ki csak teheti, ne 
mulassza el e nagyszerű kiállítás megtekintését,

* Költségterv. Bics-B xlrogli vármegye 1892-ik évi költ- 
segvetese. Kiadások : Tiszti-, segéd- és kezelőszemélyzet fizetése 
101,280 frt. Tiszti-, segéd- és kezelőszemélyzet mellék járulékai 
23 730 frt. Szolgnszernályzet bérfizetése 13 240 frt. Szolgaszemély- 
zel mellekjárulékai 3,415 írt 50 kr. Szolgabirói hivatalhelyiségck 
bérletei-.*  1.650 frt. Irodai szükségletek, fűtés és világításra 11,136 
frt. I tiköltségek és napidijak 1 600 frt. Megyei épületek jókarban 
tartása, tűz elleni biztosítása és kémények sepretésére 2.480 frt. 
Ek'yebb dologi kiadásokra 1.136 írt. Előre nem látott költségekre
1.147  frt 91 kr.JÖsszesen 162,670 frt. 41 kr. Bevételek: Tőke- 
pelizek kamataiból 172 frt 73 kr. Hozzájurálási összeg a megyei 
Arvaszéktől 7,497 frt 68 kr. Állami javadalmazás 154 600 frt. Szá
madási léritményekből 400 trt. Összesen 162,670 frt 41 kr. Kell 
Zomborban, 1891. évi szeptember hó 25-éu, Schmausz Endre s. 
k.. alispán. Késmárky Béla s. k., főszámvevö. — Az 1891. évi 
ilykép összeállítóit, elfogadásra ajánlott, s az 1886. évi XXI-ik 
törvénycikk 17-ik §-a értelmében 15 napon át. azaz szeptember hó 
16-tól bezárólag szeptember hó 30-ig a megyei palota kistermében 
közszemlére kiteendő költségvetési előirányzatnak fökimutatása, a 
megyei bizottság minden egyes tagjaival oly megjegyzéssel közöl- 
lelik. hogy a költségvetési előirányzat a legközelebbi évnegyedes 
közgyűlésén fog tárgyaltatni, és hogy az ellenében netán teendő 
eszrevetehk a közgyűlést 5 nappal megelőzőleg adandók be. A 
varmegyei árvaszéknek 22659 alisp. 1891. sz. a. a tőle várt hoz- I 
zajárulasi összeg iránt tett előterjesztése, az állandó választmány | 
áltál az adózók részéről netán a közgyűlés előtt törvényszerűen be
adandó észrevételekkel együtt fog tárgyaltaim, Kelt Bács Bodrogh 
tármeuye áihndó valaszlm myának Zomborban. 1891. évi szept. 
ho Id án tartott üléséből. A főispán, mint az állandó választmány 
elnöke helyett: Schmausz Endre s. k.. alispán.

* Legtöbb adót fizetők névjegyzéke. Zombor szab, 
kir. város igazoló választmánya <<llal ezennel közhírré tétetik, hogy

ezen igazoló válaszmátiy a jövő évi legtöbb adót fizetők névjegyzé
kének összeállítása, illetőleg kiigazítása végett nyilvános üléseit. 
1891. évi szeptember ho 24-én, 25-én és 26 án délután 3-tól 5 
óráig a városház tanácstermébeu fogja tartani. Erről mindazok, 
— a kik az 1886. évi XXI. törvényezik 26 szakasza értelmében 
összes állami adójuk kétszeres számit isit kívánják igénybe ven
ni, — azon hozzáadással értesitelm-k. hogy a fenti nopokban . ...........
lyesen vagy Írásban jolentkez/enek. és jogosultságukat igazolj k. 
különben az idézett törvény 27. §-a értelmében az adó kétszei.-s 
beszámitásának kedvezményétől ezen alkalommal elesnek. Egyb. n 
telhivatlak azok is a kik más lörvényhalósigi bizottságnak lagjj, 
hogy az ülésnek tartama alatt nyilatkozzanak, vájjon ebbel; joguk 
Zombor szab, kir vírus tűrvén)Imtósági bizottságában kiváiijal. u 
gyakorolni ?

’ Városi Javadalmak bérbeadása Újvidéken. 
Újvidék szab. kir. város tanácsának folyó évi augusztus hó 25 én 
12812/891 kig. szám alatt kelt határozata értelmében ezennel köz
hírré télütik, hogy a városi dunaparti díjszedési, kövozet-, vámsze- 
dési országos vásár helypénzszedési, napi és heti piaci helypénz 
szedést, városi mérleg díjszedési és városi közvágóhidi. illetőleg hús- 
vágást díjszedési jog 1892. évi január hó 1-től 1894 év végéig 
terjedő húrom évre folyó évi szeptember hó 18 án délelőtt 10 óra
kor a városház nagy tanácstermében tartandó írásbeli zári ajánlatok
kal összekötött nyilvános szóbeli árvetés utján haszonbérbe ki.'dalik, 
írásbeli zárt ajánlatok csakis a szóbeli árverés megkezdése előtt 
fogadtatnak el és az árverési föltételekben kikötött bánatpénzzel 
ellátva a polgármester úrhoz vagy a tanácsi iktatóba intézhetők 
vagy Mészáros Gáspár városi tanácsnok mint az átveréssel'meghi- 
zotl hatósági biztos úrnak aszóbeli árverés megkezdése előtt átadhatók. 
Az árverési föltételek Mészáros Gáspár városi tanácsnok hivatalos 
helyiségében belek hihetők.

* Ellenőrző szemlék lesznek még pedig a közös 
hadsereg részéről: a űteli járásban nov. 7, 8 ; a zsablyaiban 3. 4. 
és 5; az ó-becseibon oki. 16. 22; Zunta városában oki. 24. 27. 
és a zentni járásiban október 28 tói nov. 3 ig. — a honvédség 
részéről : a titel járásban oki. 20. ; a zsablyaiban okt. 12.; az ó-be- 
cseiben okt. 14. és 15 én. Zenla városában okt. 17. és a zontai 
járásban okt. 18. és 19-én.

* A vasárnapi munkaszünetre nézve a 
kővetkező elvi jeletőségú ítéletek hozattak a budapesti 
II-odfokú hatóság állal: a) pékmester vasárnap .szállít
hatja a megrendelőhöz a süteményeket : b) lejkereskedő 
szállíthatja a megrendelőhöz a tejet : c) mészáros nem 
szállíthatja a házhoz a húsfélékét; d) fűszerkereskedő 
szállíthatja a megrendelőhöz a fűszereket ; e) tejárusitó 
majoros szállít hatja a moslékot tehenei részére ; ÍJ ve
gyeskereskedő üzlethelyiségének ablakán át árusíthat el 
gyümölcsöt : g) költözködés nem képez ipari munkát, 
de mível a költözködés nyilvános munka, ez ügy elbírá
lásra a kir. járásbírósághoz tétetett át.

* A liliputi szinésztársaság újvidéki mű
ködése után városunkban is fog előadásokat tartani. A 
tagok a következők: kisaszonyok ; Sturm 19 éves. 88 cm.. 
.Jager 21 éves. 87 cm.. Mignon 22 éves. 102 cm. magas ; 
urak : Waller 21 éves. 104 cm.. Fischer 20 éves. 105 
cm. Ebért 24 eves, 98 cm. Wolf I : 35 éves, 104 cm. 
W olt II : 25 eves. 99 cm., Dirgens21 éves. 104 cm. 
Ursul 33 éves, 100 cm. magas.

* A gyinnasiumban » beiratások befcjeztetlek. Az első 
osztályba 72 tanuk) jelentkezett, ennek folytán az igazgatóság atirl a 
tanácshoz, hogy az első osztálynak párhuzamosításáról sürgősen 
gondoskodjék. Egy segéd tanárt kért csupán, a többi teendők 
elvégzését és megosztását a tanári kar ígérte teljesíteni. A gazda
bizottság azonban nem (eljesitetle a kérelmet a város szűk pénzügyi 
vizonyaira való Ickitottel Anélkül, hogy elitélnők azt a fukarságot, 
mely n határozat ekk«nii meghozatalára indította a culturúlis 
czelok iránt laiiusitolt szükkeblüségtíl, csak azt kiváltjuk megj.t- 
gyezni, hogy a gazd, bizottság sokkal nagyobb hatáskört vindi
kál magának, mint a milyen megilleti ; ő ebben az ügyben csak 
javaslatot hozhatott volna, a határozat azonban a közgyűlés jog
köre, mely talán felismeri a párhuzamos osztály felállt is.uiak szük
ségét és előnyeit.

* Pósta és távírda tanfolyam. Az ország valameny- 
nyi posta-es távirdaigazgatóság kerületében s igy Temesvárod is a 
posta- es távirdiikezelési szolgalat megtanulására postamesteri, illet
ve posta- és távirdakiadói tanfolyam nyittaiik. mely f. évi október 
l-lől kezdve 1892. év janii ir hó végéig fog tartatni. Ezen tanfo
lyamokba felvétetnek oly folyamodók (férfiak és mik), kik legalább 
18 évesek, magyar honpolgárok feddhetetlen előéletűéi., ép és 
egészséges testalkatnak, legalább négy osztályú polgári vagy ezek
kel egyenrangú más iskolát kielégítő eredménnyel végeztek, a magyar 
— illetve Horval-8/.lavonorsz.igok területén a horv.it — nyelvben 
teljesen jártasak, s a kiknek tiszta és olvasható kézírásuk van. A 
tanfolyamét hallgatok tandíjat nem fizetnek. A halgalók u tanfolyam 
befejeztevel vizsgára bocsáttatnak s ennek sikeres letétele után pos
tamesteri, illetve posta és távirdakiadó bizonyitványt kapnak s fel- 
eskettctuek. A sikerrel vizsgázott egyének mint posta- t*s  távirda- 
kiadók alkalmazhatók s üresedésbe jövő postamesteri állások betöl
tésénél előnyben részesülnek. Azok, kik magukat ezen tanfolyamra 
felvétetni óhajtják, ez iránt sajátkezüleg irt kérvényükül kereszt
levéllel. iskolai és a legújabb időről kiállított orvosi és erkölcsi bi- 
zonyityánnyal felszerelve f. évi szeptember 25-ig az illetékes posta
ős lávirdaigazgatosaghoz nyujtsák be (Zoinboriak a temesvárihoz).

A tolvajok Angliában Angolországnak kerek 
10 millió font Sterlingjébe kerülnek, ennyi esik t. i. az angol 
rendőrség évi tartásdija-, fogházak, javító- és dologházak 
fetilarlására. De ehhez nincsenek még a fenyitő ügyek 
költségei, a bírák es más tisztviselők fizetései és a károk 
számítva, melyeket a tolvajok szintén okoznak. — Mennyi
be kerülhetnek nekünk a mi jó madaraink ? 

Jön az exeoutor! A pénzügyminiszter rendele*  
tel boosájtotl ki, melyben szigorúan meghagyja, hogy az 
árverések minden esetben és kímélet nélkül foganalositan*  
dók, ha a behajtás a legrövidebb idő alatt nem lenne 
eszközölhető. — Tehát fizess, magyar — m ? in. r. in. I.

* Az országos magyar gazdasági egyesü
let „Köztelek" czimen köz- es mezőgazdasági lapot ad ki 
F orster Géza felelős szerkesztősége alatt, melynek főozélja 
fentarlani es részben létesíteni a folytonos és közvetlen 
érintkezést az országos magyar gazdasági egyesület és a 
magyar gazdaközönség között. A „Köztelek felölieli a köz
ős mezőgazdaság minden agát, független orgonanuma a 
magyar gazdaság érdekeinek. A növénytermelés és állat-

horv.it


tenyésztés, a gazdasági iparágak minden részét szakava
tott gyakorlati gazdák és Írók tollából tárgyalja. Kiváló 
sít'yl helyez a gazdasági polilica, pénz- és adóügyek, ipar 
és kereskedelem mindazon kérdéseire, a melyek a földbir
tok és a gazdálkodás érdekeit érintik. A „Köztelek" meg
jelen minden szerdán és szombaton és az előfizetési dij : 
egész évre 10 frt. — félévre 5 frt. — negyedévre 2 frt 
50 kr.

* A gőzkazánfütők tanfolyama, melyet a bnda- 
dapesti ipariskolánál a Nagy méltóságú kereskedelemügyi m. kir. 
ministériinn uvunkint rendezni szokott, az idén is október hó l-én 
nyílik meg s november hó közepéig tart. Ezen tanfolyamon a gőz- 
mozdony (locomobii) kazánok és a stabil kazánok szerkezete és , 
kezelése fog taníttatni, Ta'nulókul felvételnek a 18-ik életévöket be- I 
töltött, olvasni tudó lakatosok, kovácsok, ezek segédéi, a különbö
ző gyárakban dolgozó kovács és lakatos-segédek, kazánok mellett 
alkalmazott gyári munkások. A belépők erkölcsi bizonyitványt tar
toznak előmutatni, a nem önnálló munkások ezenkívül. ha mun
kában állanak, a munkaadótól kiállított muukabizonyitványt, ha 
nem állanak munkában, munkakönyvüket tartoznak benyújtani. A 
tandíj 3 frt, a mit előzetesen, a beiratkozás alkalmával kell h fi 
zetni. A beiratások í. évi szeptember 15 tői október l-ig tartatnak 
az intézet helyiségében (Budapest. Vili. kor. Népszínház ntcza 8. 
(sz. Vidékiek a tandíj beküldése mellett levélben is iratkozhatnak.

* Lapunk mai számához a ,,Pesti Hírlap,, melléklete 
van csatolva. Különösen felhívjuk arra t. olvasóink figyelmét.

* Egy Jó karban lévő cimbalom Jutányos 
áron eladó. — Bővebbet a szerkesztőségben.

* Vitz Mór és társa szarvasmarha és Juh 
bizományi üzletének vásári Jelentése. Felhajtás: 
magyar ökör 441 drb, magyar tehén 851 drb. szerb ökör 2039 
drb. bivaly 71 drb. bika 49 drb. összesen: 4451 drb. Elkelt: 
magyar ökör jobb minőségű 26—31 fiiig, magyar ökör közép mi
nőségű 23—25 írtig, magyar tehén 23—26 írtig, szerb ökör 
24—35 írtig, bivaly 20—25 írtig, bika 25—30 írtig. A mai fel
hajtás mintegy 300 drbbal kissebb volt a múlt hetinél, a vásár 
ennek folytán igen •élénken változatlan Arak mellett folyt. Tiszte
lettel Witz Mór és társé.

Irodalom.
— Az emberbarát, társadalmi hetilap a magyarországi 

jótékonysági egyesületek lapja Singer Mihály szerkesztősége alatt 
megjelent s annak 1-ső száma után Ítélve, mely rendkívül érdekes 
tartalommal bir, nagy jövőt van hivatva magának az olvasó közönség 
körében biztosítani. Tartalma a következő; „Az emberbarátu hit
vallása. — Az emherszeretet nevében. Irta : Gerő Károly. — Tudat
lanság és nélkülözés .Irta : Singer Mihály. — Embert szeretni .. . 
Irta: Palágyi Lajos. —- A jótékonyság szervezése. Irta: Vészi Jo- I 
zsef. — Kain, bed van Ábel ? Irta : Mtr. Stadler Károly — A 
leleiiczház ügyében. Irta : I>r Faragó Gyula. — Egyletek Lapja. 
A „fővárosi 8zegény-gyermekkert-egylel“ Irta: - - i. — Magyar 
izr. kézmű- és földtnivelési egylet. Irta : Kemény Dávid — Fel
hívás előfizetésre. — Hírek. — Szerkesztői üzenetek. — Hirdetések.

— A „Budapesti Ellenőr44 legújabb száma következő tar
talommal jelent meg : A csődkiosztásról ; Dr. Friedmann Bernáttól. 
A forrongó; Újpest; Dr. Maislis Mórtól. A szegedi botrány: Szi
getvári M-tő|. Az infermátióról ; Résé Eusal Sándortól. A csabai 
népbank csődügye; Vagács Rícz Flóristól. Ügyvéd képviselők. X. 
Buabnch Péter, (tárcza.) Bogdányi Mórtól. Fővárosi heti szemle, 
helyi hírek, különfélék, vidék, külföldi hírek és Hitelezők Útmuta
tója. A „Budapesti Ellenőr" hazánkban az egyedüli hetilap, mely 
kizárólagosan a jogi éllettel, bíróságaink és közhivatalaink eljárá
sával foglalhozik s ez irányban úgy a jogkereső közönség, valamint 
a szakkörök érdekeit előmozdítani törekszik. Alig egy éve. hogy pá
lyafutását megkezdje, és máris számottevő tényezőnek tekintetik 
jogi életünkben. A lap elófjzelési ára egy évre. 6 forint. Kiadóhi- 
tal : IV. kerület. Váczi utcza 4—6 szám.

— Az osztrák képviselőhöz. Kürschner József würtembergi 
udvari tanácsos tollából egv művecske jelent meg, a mely nagy
ságát tekintve ugyan törpének, de tartalmát tekintve nagy gyakor
lati, érdekes és eredeti tanulmányával óriásnak mondható. Elte
kintve attól, hogy a művecske borítéka fekete- és irigy sárga színe 
már. mintegy külsőleg is, feltüntetni akarja, milyen ország színe 
alatt kívánja annak érdekekéit és czéljait szolgálni, tartalma csak
ugyan bebizonyítja, hogy ezen érdekek és czélok eléréséhez, mint 
idegen allatvaló, meglehetős nagy léptekkel közeledett. A czimlnpol 
megelőzi () Felsége sikerüli srczképe. a czim lapot magát O Fel
sége bölcs mondása disziti : „Az egyes pártok felett (áll) az egész.“ 
A művecske megismerteti velünk az osztrák alkotmány fontosabb 
alapvonásait, szentel minden képviselőnek egy az illetőnek arczké- 
pével ellátott oldalt, a melyen el van mondva, hogy az illető kép
viselő melyik tartományban, melyik választó osztály, választó-ke- ; 
rület vagy választó testülettől nyerte mandátumot. Megmondja, hogy 
az illető képviselő melyik lrakcz.ióhoz. vagy klubhoz tartozik, meg
ismerteti annak életrajzát, czimét. hivatását, állasát, vallását, eset
leg irodalmi tevékenységét és a bécsi feliratot. A képviselőket 
azonfelül klubok és pártok szerint állítja össze, statisztikai jegyzék
ben és névjegyzékben. — Az. érdekes művecske szerző saját kia
dásúban és Perlesz Mórnál Becsben 40 krért kapható meg.

< ’ g A !<>’<> K.

Az utolsó forradalmi proklamáczió.
Az 1848—49-iki szabadságharc/, emlékeinek kiállítása nem

csak ama nagy idők nagy eseményeiről szóló képekben nemcsak 
a vértanuktól maradi drága ereklyében gazdag, hanem a függet
lenségi harezra vonatkozó okmányokban is. A proklamácziók gyűj
teményében állandó élénk érdeklődés tárgya az utolsó forradalmi t 
kiállvány, a mely a kiegyezés előtt négy évvel, 1863. nov. 24-én 
kelt s a következőleg hangzik.

KOSSUTH LAJOS kormányzó rendeletéből.
Az Országos Függetlenségi Bizottmány.

A Nemzethez.
Tátitorilhatlanul él Nemzetünk keblében a hű ragaszkodás 

az 1849-iki zászlóhoz. Minden alkut kizáró határozottsággal el van 
a Nemzet nagy többsége lökéivé lerázni Hazánkról a gyűlölt né
met uralom jármát.

De mert nemzeti életünk küljelenségei újabb időben ez ellő- 
keléssel nem voltak összhangzásban, Hazánk természetes szövetsé
geseinél külföldön Nemzetünk határozottsága iránt kétség támadott.

E kétség volt a legnagyobb akadály kormányzónk útjában 
Hazánk felszahadiiasának biztosítására intézett törekvéseinél.

Ez akadálynak elhárítását sürgős parancsoló szükséggé teszi 
a világesemények legújabb fordulata, mely az idegen járomba 
ezopvedő népeknek a felszabadulásra kedvező kilátást igér.

Eleijeit kell adnunk ; miszerint természetes szövet - ink 
meggyőződjenek, hogy a közös e|.( n-.-o ellen a Mi- v .i i. i j ira 
biztosan számiihatnak. — Gonddal kell lenünk! Iiogv az élmé
nyek fordulata fülelt megféluinlutt " -/.ii.ik ínniiá.,ai Neinzeiúnket 
hálóba ne keríthessék. — K özölnünk kell! hogy a k<d>ező alkal
mat erélyesen felhasználni képesek légy ütik.

Ezeknek eszközlése végett Kossuth Kormányzó úr minden 
ezelőtti megbízatásokat inogsziintetvo egy új Országos Bi
zottmány alakítását tartván szükségesnek elrendelni : (‘zennel tud- 
túl adatik a Nemzőinek, hogy e rend, let következtében t/ Orszá
gos Függetlenségi Bizottmány megalakult, s hogy az czélul 
lűzvo ki magamik az 1849-iki Függetlenségi Nyíl Okozat valósítá
sát, az ügyeknek hazánk választott Kormányzójától vett s veendő 
utasitiláok szerint vezetését minden áldozatra k sz határozóit-ággal 
kezeibe Vette.

A Bizottmány megvárja a Nemzet hazafias érzőiméitől, hogy 
körülmény szerint kiadandó rendelőiéi kész engedelmességgel, ir íny
adási követéssel, intézkedései közműnkéi ;ssal, foganatosítással talál- 
kozandnak. — Az 1849-iki zászlónak mind nyílt, mind külö
nös figyelemmel kisérendő nlarczos elleneit komoly in inti, hogy 
minden fondorkodásoktól, a lton írni Í-; i mert I üiileti - terhe alatt 
óvakodjanak. — Mindenesetre pedig kinyilatkoztatja az Orszá,<>o- 
Függetlenségi Bizottmány, hogy rendeletéinek síkéit, intézkedései
nek foganatokat szerezni itid.ind is. el is van határozva.

Legyen a nemzet jó retm nynyel. Készüljön minden becsüle
tes hazafi a cselekvéshez!

Jelszavunk : 1849 és győzelem.
Kelt Buda-Pesten, 1863. évi no'ember hó 21-én.

Az ,,Országos Függetlenségi Bi/.ot I Hiány •• 
f elirat ti pecsét hely e.

A pecsét köralakkal bir s oly nagyságú, mint jiz ezüst egy 
forintos. Közepén zászlóktól környezve, Magyarország czimere lat
ható. Az egyik zászlón „Kossuth," a másikon „1849“ olvasható 
A pecsét körirata : „Országos Függetlenségi Bizottmány."

A közönség köréből.*)
— A bácskai ál Inputok Ilin sí rali ójául.

V.
(Folytatás.)

Tekintetes szerkesztő úr!
Igeretemhez képest bátorkodom a megkezdett czikket, illetőleg 

a közleményt folytatni, egyben tisztelőiéitől megkérem, kegyeskedjék 
azt becses lapjában közölni :

M i I i t y e v M árka és M i I i l y <- v J ó c z a mint ház
közösségi tagok a közösség megszüntetese alkalmával szintén 
\ 11 cser ily Gábor tisztátalan kapzsiságának martalékául es
tek. Az egesz ügy a következőleg folyt le. Mikor ezen kei testvér 
hozzátartozóik a ha /.közösségi főszolgahiróságnál a vagyon felosz
tása és a házközösségi kötelék megszüntetése végett megjelentek, 
akkor V ucserits Gábor jegyző úgy félváliól oda szólt Milityev 
Márkénak: „Te Márké, jöjj be hozzám, ha itt végeztél, van nálam 
egy végzésed." Milityev Márké mit se sejtve elment Vucserits 
Gábor jegyzőhöz." Neked az egész vagyonból a Inizkö/össégi tör
vény érielméhen csak 2‘/g Imid föld jár. és így te meg leszel rö
vidítve, ne hidd azt. hogy Jocza fivéred a kilát...-ba helyezett 6 
hold földet megfogja adni, mert légy meggyőződve, hogy ha egy
szer nevére átíratta, akkor erről mit sem akar majd tudni. Hanem 
adjál nekem egy hold földet vagy 1(19 Irtot, akkor én oly szerző
dést fogok köztelek készíteni, mely még a liázkózösségi törvény 
életbe lépte előliről lesz keltezve, és m leszek a tanú is." Ezen 
dicső szavak hullatára Milityev Markó 100 htot ígért Vucserits 
Gábor jegyzőnek. Milityev Márké Jócza nevű testvérbátyjával 
együtt Vuczerits Gábor írod íjába elmentek é.- M írkó 49 rt kész
pénzt adott át Vucserits G ábor jegyzőnek, a mit el is. fogadott és 
zsebre vágott.

„Hát a többit mikor adod meg?- kérdő' Vucserits. 1890. évi 
október 3-án. Erre Vucserits elővett úgy 5 kros. v.iltóürlapot. >■-azt 
60 írt jelzése Után Milityev Markéval idairatta. Milityev Markollak 
ezen egész eljárás nem tetszett és egy pár napra ra, elment Vu- 
cseritr Gáborhoz és követelte a pénzéi meg a váltóját vissza. Vu
cserits azzal válaszolt, hogy ez nem gyei mekjaték. hogy a mit 
egyszer oda adnak, hogy később img'uinva visszavegyék. Mire 
Milityev Miirko kijelentette, hogy felfogja jelenteni, erre minthogy 
Vucserits felelte nagy biztonságban érezte magát, nagy kegye-eti 
azt felette, „olmehetsz, a hová akarsz, én csak annyit mondok, ke
rítsd elő a még járó 60 frtol, mert huj lesz." Milityev Márko Iá- 
voztakor kijelentette, hogy Újvidékre megy panaszt tenni ellene.

(Folyt, köv.t

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS

„MAGYAR HÍRLAP *
politikai és társadalmi napilapra.

Felelős szerkesztő : Helyetes szerkesztő :
Horváth Gyula. Fenyő Sándor.

A Magyar Hírlap a legtartalmasabb, minden tekintetben tel- 
jesen független politikai napilap. Hivő annak, a mi jó é< igazsá
gos ; küzd az ellen, a mi helytelen, rósz és igazságtalan. A poli
tikai eseményekről, pártok gyűléseiről gyorsan és híven referál s 
kritikát gyakorol mindennel szemben, a mi a politikában történik. 
Ez a kritikája mindig és mindenben tárgyilagos és igazságos, 
politikánkban, melyet a kő/.igazgtasi vitában követtünk, velünk volt 
az ország szino-java s e politikának sikere és eredménye se maradt el.

A társadalmi kérdések mindig élénken foglalkoztalják a Magyar 
Hirlap-ol, mely már sok fontos kérdésben egészen magához ra
gadta a vezérszeropet. Ilyen országos érdekű kérdés volt a német 
színház ügye, melyben a Magyar Hírlap közölte elsőnek a híressé 
lett felségfolyamodást.

A közgazdasság minden egyes ága a Magyar llirlap-ban kul
tiválásra talál, mint egyetlen magyar lapban sem. és sohase érjük 
be a száraz hírek egyszerű közlésével, hanem azokat élvezhető 
formában, s a kellő magyarázatokkal kisérve juttatjuk a kötöttség ele.

Tárczarovatuuk igen érdekes, modern czikkekel1 Ifoz : apró 
czikkeihen a Magyar Hírlap fürge tollal, érdekes formában dolgozza 
fel a nap aktuális eseményeit ; ujdonsági rovata minden magyar
országi hírlapét felülmúlja érdekesség éú friíseség sz.eíujiontjaból,

*) E roVat alatt közlőitekért nem vállai, feletófwget a szerk. 

s nincs olyan s/„.mi a lapnak, melyben _é-z halmaz eredeti hír 
ne vidn.i, mely azii.ip csakis a Magyar llulap-bail olva.-l;tfó-

A !■•>.!.. pm.i <>h is mind avulóit kezekre vannak bízva, s
i • • n' i y ii legapróbb hír is irodalmi formában

kerüljön a közönség ele.
A M íjjvar ILrlap szerke-zlőségénok belső tagjai .
Abonyi Arpul Ambrus Zoltán. Benedek Elek Fenyő Sándor 

(li'-lyeHt-s s/ ii.e-ziő i Füiedi Mór, György Endre, Horváth Gyula 
H' l' lo- >/er>. -/.lő). Holtai Jenő, Janovils Pál, Kálnoki Izor, Ivóim 
íJávid Ivíirihv Emil, Márkus Miksa, Pollák Illés, Szabó Endre, 
Színia Tam is. Szemere Attila, Szetnero Huba, Szoredai Sváb Leó, 
J. \'ir.ig Bála,

A M.gvar II linp iiiponkint 2—3 ív terjeddlejnben jelenik 
meg, czbnkivül liei.-nkini háromzo'r mellékleteket ad, még pétiig: 

irodaiulit. laullgylt ós mezőgazdaságit,.
A közlemények fri-ses-'-géi, vahmint az írni tudó és akaró 

ki>/.>mseg közreműködését pályázatainkkal segítettük elő. A Magyar 
Hírlap ugyanis pályázatul kitűzött :

49 aranyai egy tárcára,
199 aranyai egy novellára és

10 unitival; egy újdonságra, ez utóbbit 
állandó pályázatul, 

a mely 19 aranyat minden hónup 20 an kiadjuk a legjobb és lég- 
érdekesebb hír beküldőjének

Lapunk egyik állandó közleményo n rendes folytatásokban 
im yi> l.-uo reg< nv. Kiváló ha/ ú és elsőrendű külföldi erők műveit 
közöljük, s meg e h< nap végén kezdjük meg

AMBRUS ZOLTÁN
nj. eied< ti „M.d.is i,iníly“ czimű regényének közlését.

A ..MAGYAR HÍRLAP- előfizetési árai:
Ege-z évre . . 14 Irt — kr.
II.: Imra . . 7 „
Unom hóra . . 3 „ 50 „
K i iióra ... 2 ,. 40 „
E.y hma. . . I „ 20 „

Egyes szám ára I kr.
I-.I 'Lz-''.oinkiiek kedves szolgalatot vélünk lenni, midőn már 

e hónapiul kezthe
GYERMEK ÚJSÁGOT

i- lógunk mell, kelni lapunkhoz, hogy előfizetőink 7 — 15 éves 
gyermek -i ne nélkülözzék azt az olvasmányt, a mely koruknak 
minden tekintetl.-ii megfelel. Ez a kis újság a „Kis Világ", mely 
heieiikint egyszer p-lenik meg pompás szinnyomatu melléklettel s 
melyei minden pénteken fogunk szétkíildeni, olyan lesz, hogy ta
nuljanak és okuljanak belőle a gyermekük, - ne legyenek olyan 
olvasmányokra szorulva, melyek ártalmukra lehetnek. Avatott ke
zekre van bízva e gyerinek-ujság szerkesztése, s minden közlemé
nye. minden ilhtsztrác/.ioja gondos megfontolás tárgya lesz. Emil 
bácsi, a .Kis Vihg" szerkesztője már hosszabb elbeszélésről is 
gondoskodott, mely :

A kis gróf kalandjai ’.
c/.im alatt fog Mírkus bácsi tollából megjelenni.

A „Ki- Világ" előfizetési ára lesz, (de csakis a Magyar Hír
lap előfizetői számára :)

Egész évre 2 forint, félévre 1 forint, negyedévre 50 kr.
A „MAGYAR HÍRLAP- 

kiadóhivatala Budapest, Gránátos-utcza 16.

Fekete fehér és színes szövetek 60 krtól 15 frt 
65 kiig méterenként színes és mintázott (kb. 249 különböző 
minőség e> 2090 különféle szín <-s dessin stb) szétküld ruhák 
darab-/ iiiir.i porto . - \ unmenb sen llenueberír (í. gy írirak- 

kir. udv szállító) Ziirich. Minták postafbrdu- 
lattal. Levelekre 19 kr. portó fizettetik. (1)

N Y I L T T E R. )

nagy elterjedtsége folytán arra indít egyeseket, kik saját 
ásványvizeik értékéről vajmi keveset tartanak, ■ magú ra 
nézve nagyobb sikert a közönség eláinitásátől várnék 
hogy csekélyebb értékű savanyuvizeiket, a méltán a sava- 
nyrtviz.ek királyának nevezett gie-abiibli vignettáihoz ha
sonló czitnlappal látják el. Habár ^fattoni Henrik ur ily
nemű szédelgéseket a törvénynyujtott minden eszközzel 
üldöz, mégis i.elyén lévőnek találjuk, hogy a t. ez. közönsé
get ilynemű váladkozók üzoiinei elől intsük, valamint hogy 
felkérjük, míszeriut a uiesshübli vignettájára, valamint a 
dugaszba lieégetett e szavakra: Mattoni’s Giesshübíer 
tii/y lui méltóztassék. ,

HIRDETÉSEK

fit

Egv pillanatnyi előállítása kitűnő egészséges bornak, 
mely semmivel cin külöhböiik aiiugazi természetes bőr
től ajánlom ezen törvényileg védett 

különlegességemét.
Ara 2 kilómik (körülbelül 100 liter bort ad ki) 5 

50 ki.
Utasitás irigyeli adatik hozzá. A legjobb eredmény

ért és egészséges gyártmányért jótállók.

Spiri tus-megtakaritás 
érhet<> el az én felíilmulathatlan ertixitő-esseiicziáminal 
n pálinkánál. Ez az italoknak .kuljemes és jó izt ad és 
csak nálam kapható. Egy kilo ára fit 50 kr. 
(600 1000 liter) használati nta.sitil.4 ifigyen. 1

különlegességeken kívül ajánlom meg 
lőnie le

k ü-

oxí.míi mm *xhí  iniiit,.
Rum. Coglinc gyártására, vala nini llquciircimet stb. 
fölülmiilbatlan engedmenynyel. Reczipók ingyen adatnak, 
árjegyzékek ingyen.

Pollák Károly Fiilöp
Essenz-különlegességek gyára Prága.



Nyilatkozat.
A gyárosok és iparorosok rendkívüli rossz viszonyai foly

tán azok kényszerítve vannak gyártmányaikat minden áron odabb 
adni, csakhogy a mindennapi kenyeret megkeressék. Ennek kö
vetkeztében több iparos és gyáros készletei kővetkező olcsó 
árak mellett bocsáttatik áruba, és pedig :

Röder M„
gyakorht orvos és speezialista fogorvos.

BUDAPESTI

^FOGORVOSI MŰTERMÉT!?

Képes Családi Lapok i

Csak 1 frt. |
136 írószert

adok elegáns dobozban, mig a 
készlet tart i forintért.

1 doboz tartalma; 50 iv levél
papír, 50 hozzávaló boríték, 3 
tartós tok, 3 jó czeruza, 24 toll 
egy dobozban, 2 drb sorvezető,
2 vonalzó és törlögumnii, 1 szép 
jegyzőkönyv, mind a 136 drb

csak 1 frt.

10 értékes ajándék.
i pontosan járó bronz-óra,
1 tajték szivarszipka,
1 müfonatu szivartartó,
I örökös tüzszerszám,
1 selyem v. atlasz nyakkendő,
1 nyakkendőtű kövekkel,
1 nickel crayon tollal.
1 tolikés fogtisztitóval,
1 gyűrű kövekkel ékítve,
I bécsi emlék, tréfás tárgy,

rövid időre helyezte ál. Klv.illal niiackn a fogorvosi szakba 
vágó gyógyk'.-zelést, mint l’ogllliztlst, loulöllldóst. ll,| fogak 
vagy egész

fogsorok készítését,
melyek a legújabb módszer szerint készítve a természetes foga
kat híven utánozzák, valamint az ólfnlil szerkesztett

«yökei,<*iii< ‘lővel
a legapróbb gyökereknek is fajd-ilmatlan eltávolítását, ugy a 

legkülönbözőbb szájbajoknak rationális kezelését.

Lakik: „Vadászkürt" 7 sz. Rendelési idő: d. e. 
8 12 és d. u. 2 -6-ig.

500 üveg arany máz folyadék, mellyel minden tárgyát 
II b rögtön arannyá lehet változtatni és bearanyozni, 

egy Üveg 1 frt.

I-Pp-4- ’°° ur‘ *n^’ f,nom ch*f° n» oxf°rt' vagy cretón-
II I1 ból, elegáns, divatos mintákban, minden nagyságban, 

darabja 1 írt.

Amerikába.
1 frt 500 drb óriási vászon lepedő, elkészítve drbja 1 frt.

500 drb asztalterítő színes vagy fehér, drbja i frt.

500 tuczat törülköző, kitűnő minőségű, 6 drb 1 írt.
500 tuczat asztalkendő, finom nagy minőségű, 6

Menetjegyek
11 llÓlllOtfll ÍÖ|<IÍ 11 llKM’ilífti

gőzhajó zás i-társaság
1. Kolowratring 9. ~Becs.1 frt

drb 1 frt.
IV. Weyringergasse 7»

Árjegyzékek és tudósítások gyorsan és díjtalanul.

I-f-p-4- 500 drb valódi tajték szivarszipka, bársony tokban,
II I drbja 1 frt. 500 drb. mütajték pipa, eziistözött ku

pákkal drbja 1 írt.

Evőeszközök, örökké fehér maradandó Phőnix ezüst-
II L bői, 6 kanál 1 frt, 6 villa 1 frt, 3 kés 1 frt, 12 ká

vés kanál 1 írt, 1 levesszedő 'nagy kánál 1 frt, 2 gyertyatartó 
1 frt, 2 czukorszelcncc 1 frt, 6 drb késnyugtató 1 frt 50.

Legrövidebb, leggyorsabb
35 -SS CB

legolcsóbb utazás

Q P»»4- 500 drb. őszi és téli
.•W II I vatkelméből készítve, 
2 írt, finomabb 3 frt.

férfinadrág, finom brünni di- 
elegáns, divatos szabású, drbja

Q P««4- 500 drb íéi fi ujjas mellény finom téli minőségű, 
iW II ti legjobb ruhadarab, mely minden testre alkalmas, 
darabja 2 frt.

3-Pp-j- 500 drb valódi angol selyem Austria esernyő, finom 
'II divat bottal, és elpusztithatlan aczél rudakkal, tok

ban, darabja 3 trt.

500 drb művészies olajfestmény, arany keretben, 
III1 tájképek, tengeri és városi jelenetek, pompás kiállí

tásban, minden városi lakás díszére, drbja 3 frt, finomabb 5 frt.

J 500 drb műzene, kézi harmonika 10 —1 billentyű-
T II I vc|t nagyon könnyen lehet rajta minden zenedara
bot játszani, 4 frt.

500 drb Ocarina zeneszer, vagy fuvóharmonika, 
*11 melyen kevés gyakorlat után lehet mindent játszani, 

darabja 1 frt.

JMF Férfi öltözetek
azaz nadríiu. mellény, kabát, minden nagyságban és pedig 
szürke, barna, kék, drap, oliv, szederjes, csíkos és koczkas min
tákban es többféle mellékszinekbcn őszi o téli három minőség

ben az egész öltöny, nadrág, mellény és kábát összes ara:

1. minőségű 
(> frt 50

II. minőségű
S fit 50

III in
10 fit 50

300 daiab nagyszeiű kiállítású
.. I I ii.-x.jí r“ lópokrócz

190 cm. hosszúak és 130 cm. szélesek, >/i:tcs csikkokkal van
nak ellátva, vastag mint a deszka, meleg mint a bunda 
n.ig a készletben tart, most oak drbja 1 frt OS, párja 3 

frt 30.

560 darab divatos kivitelű őszi
női kabát

finom brünni cheviott posztó kelméből divatos kiállításban, csi
nos gombokkal és 2 zsebbel díszítve, minden színben és nagy

ságban. Ezelőtt 8 frt volt, most darabja c-ak 3 frt.

Mind ezen czikkek és egyébb más aruk i>. kétannyit ér
nek, mint a vétel ara, melyről csak egy kis probamegrendelés- 
sel meg lehet győződni. Nincs mit veszteni a megrendelésnél, 
mert meg nem telelő targyért a pénz rögtön v isszaadatik. A 
szállítás utánvétel mellett történik, megrendeléseket tessék ide 
czimezni: 1 '')
Az

FEKETE
t uyrímk íoi'tiküini 
..Magyar koronához**  Becs, VI. 

djger*iitcza  1.48.
Rll-

Winterberg-intézete
Becs, Wfiliring. < 'otairgc-Aiilnircn. ***£

Nagy látiyiahi'lde comfnrttal berendezve. Szép tanító-, háló- és 
társalgó termek. — Pompás kert stb. — Egészséges fekvésű 

Á 1,1. A MIL A <i ELIS M E R T BIZ< 1N. YIT VÁ N YOK
Tulajdonosa

Wintcrberg Mária úrnő,
Coblenzből a Rajna mellett.

Szépirodalmi ét*  hmeretterj»»/tö képes licit Inp.

Szerkeszti: dr. Tolnai Ltjos. Fótniiiikaiárs: dr. V.n/di Antal
Fehdő-. .s/.erkiiszió és kiadóiiiEjdono : Dr. Murán ti Ármin.

Előfizetési ára :
a ..Hölgyek lapja* 4 ezimű divat-m ll. !J<-iu| s a 

llcgéiiynielléklettel együtt;
Egész évre 0 írt. Felévre 3 In. Negyedévié I frt 50 kr.

A ..Képes CsilládI Lapok* 4 ez. hetilap nj ne
gyedbe lép. A magyar szépirodalomnak e hatalmas 
tényezőjét, a magyar művelt családoknak e szel
lemi kincsét még a következő Írók és írónők tá
mogatják : Jókul Mór. Lanka Gusztáv. Ilndnyánszky 
Gyula. Dalmady Győző, Mikszáth Kálmán. Komó- 
csy József, Temérdek (Jeszenszky Dano.) dr. Prém 
József, dr. Szikla) János. Inczcdy László. Palágyl 
Lajos. Erődy Dániel. Dengl János. Tölgyesi Mihály, 
Vértessy Gyula. Méry Károly, dr. Murányi Ernő, 
Petii Mór. dr. Boditzky Jenő. Csorba Palota) 
(kos stb*,  Ben lízk)-Bajza Lenke. Butiméi*  Lilin. 
Nagyvárad) Mim. KüliItay-Benitzky Irma, Hat*-  
matii Lujza, Ilrvessiné-Sikor Margit. V. Gaál Ka- 
roliiia. Karlovszky Ida, Mericzay-Karossa Irma. 

£ í Erzsiké stb. stb.
£ $ A ,,Képes Családi Lapok44 az összes szépirodalmi képes
s < hetilapok között a legélénkebb, legváltoztito-abb. Tartalma az iroda- 

lom minden válfaját felöli ; képeit a jelen eseményeit s leghíresebb 
$ 5 festők müveit mutatják be.

„llUJgyek Lapja44 cz.imű havonkint kétszer megjelenő 1)1- 
VATMELLEKLETE a legújabb divatképeket hozza s e mellett a 
magyar háziasszonynak valóságos szellemi titkára, a mennyiben a 
nevelés, az. egészség, a gazdaság, kertészet, a háztartás s a konyha 

Az terén nincs olyan kérdés, a melyet ne tárgyalna Bilincs olyan titok, 
a melybe hölgyeinket be ne avatná!

Regény melléklete külön beköthető négy kötet érdekes re
génynyel ajándékozza meg évenkint az eb-fizetőit.

A „Képes Csabid! Lnpok“-nak még a ZÖLD BORÍTÉKA 
is tele van mulattató közleményekkel, humoros apróságokkal, sakk-, 
kép-, szám-, koezka- és ponttaíányokkal es sói rejtvényekkel, melyek- 
nők megfejtői érdekes jutalmakat kapnak.

A „Képes Családi Lapok44 gazda1* tartama és számos mel
léklete dae/ára mégis a legolcsóbb.szépirodalmi képes hetilap: éppen 
azon bizton számitunk minden honfiú es honleány, minden magyar 
család támogatására és pártfogására.

Mutatványszámokat Ingyen és bérmentve küld a kiadó
hivatal mindazoknak, a kik ez iránt — logczélszerUbbon levelezőla
pon — hozzáfordulnak.

A ki tíz egész évre szóló hat forintnyi előfizetési össze
get 40 krtije/.ár csomagolási és postaszállítási díjjal egylltt 
egyszerre beküldi, annak I regényt: és a ki 3 frt előfizetési 
összeget és 30 kr. csomagolási és postaszállítási díjjal egylltt 
egyszerre beküld, annak két eredeti regényt küld Jutalmul.

A ki 3 uj előfizetőt gyűjt s az előfizetési összeget egyszerre 
beküldi, annak elismerésül egy díszes emlékkönyvet küld a kiadó
hivatal. —- Megrendelhető postautalványon minden postahivatalnál 
és minden könyvkereskedésben. 2 3

E ölizeteM-kct (a hónap bármely napjátó ) rlfogml a .Képes Caaládi Lapok*  
kiadóhivatala Budapest. Nagvkoroua-ut,za Zo tz-ni.

Teljes számit példányokkal még mindig szolgálhatunk.

&

IRendkhill fontos találmány gyengeség ellen!

3 nap alatt!!
gyógyul » bog)c.sőtakar. bármily régi keletkezésű is, 
nz uj ticdszerű szab; dalmi eszközzel minden mi 

költség nélkül.
Megrendelhető

Dr. Tóth
Budapesten. IV. kér.. Deák Ferencz-ti. 3. sz.

Egy <lrb ára használati utasítással egvíítt I. finomabb 5 írt

Férfiaknak!
A cs. és kir. szab. Poteilhltoi'-ral gyógyulhatnak

A n. é. hölgyközönség figyelmébe.
Meglepő szép és dús választék 

TÓI.I.DÍSZEK BEN 
minden ár és színben.
Legújabb szallagok : Elvetni Esellárp 

1 forinttól 5 fo, intig.
BŐR- és SVÉD-KEZTYŰ, legjobb 

gyártmány.
ICs<*i*iiyők  legújabb kivitelben. 
Kézimunkák legszubb geure szolid kiszolgálás.

E11 gél,
„:tz angyalhoz*'

Elefánt* 4 szállodával szemben.

Szállítható mezei vasutakat 
gazdasági, erdészeti és ipari czólokra legjobb 

kivitelben jutányos árakon továbbá :

tátik (külsőleg gni'antirozott ár
talmatlan. izgalom nélküli, kellemes gyógymód). 
Híres tanárok elismerő nyilatkozatai, legmelegebb 
ajánlások és alaposan kigyógyullak ezernyi hála

érdek nélkül tanácsoljak a cs. és kir. szab

j roly. Wii'ii. VII , Marialidfi-r.slntssi- Nr. 70. Eel- ’ 
világosiló röpiralok kívánatra ingyen és bérrnent- !

[ ve küldetnek.

Oblát Karoly könyvnyomdájából Zomborban.

SCHLICK-féle mélyítő 
és 

egyetemes aczél-ekéket (SACK-rcndszer) 
Ji-li-iilékí-ny li-HZíillltott íintk mellett szíilllt a 

X< 111 -.ICJIÍ-i ele vasöntöde és gépgyár 
részvény-társaság BUDAPESTEN. 

Képviselet Zomborban a Gazdasági Egye
sületnél.


